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Til  

Kommunaldirektøren 

Arbejdsmarkedsdirektøren 

Første delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen 

 

I sidste weekend blev der indgået en politisk delaftale om nytænkning af 

beskæftigelsesindsatsen med en varig besparelse på 371 mio. kr. årligt, 

som især omhandler indsatsen overfor de unge. Som I alle er bekendt 

med, indbefatter aftalen om ret til tidlig pension, at nytænkning af be-

skæftigelsesindsatsen samlet skal bidrage med 300 mio. kr. i 2022, 750 

mio. kr. i 2023 og en årlig besparelse på 1,1 mia. kr. fra 2024 og frem.  

 

Delaftalen indeholder følgende elementer: 

– Opblødning af proceskrav for indsatsen for uddannelseshjælpsmodta-

gere. Fremover må der være fire måneder mellem tilbud fremfor som 

i dag fire uger 

– Ret til mentor ved overgang til uddannelse 

– Ny ret til selvfunden virksomhedspraktik og løntilskud for uddannel-

seshjælpsmodtagere 

– Mulighed for digitale samtaler efter seks måneder. 

 

KL ser med bekymring på de store besparelser på indsatsen overfor de 

unge, der lægges op til. Der er tale om en besparelse på ca. 30 pct. af 

driftsudgifterne på dette område. Regeringens egen nedsatte Reform-

kommission har selv peget på en række udfordringer med den unge mål-

gruppe, hvilket gør det paradoksalt, at man vil spare netop her. Vi ved, at 

knap 50.000 unge i alderen 15-24 år hverken er undervejs eller færdige 

med en ungdomsuddannelse, og samtidigt står de uden job. Og blandt de 

25-årige står knap 20 pct. uden en ungdomsuddannelse. Vi har i stedet 

brug for at investere i unge uden uddannelse.  

 

KL finder det positivt, at der lempes på kravet om kontinuerlig aktivering 

for de unge. 

 

Med delaftalen får de ledige også mulighed for at afholde samtaler telefo-

nisk eller over video efter seks måneders ledighed. Det er glædeligt, at 

partierne har lyttet til de gode erfaringer, som kommunerne har gjort sig 

med brugen af digitale samtaler under COVID-19. KL havde gerne set, at 

muligheden for en mere fleksibel samtaleform allerede var gældende fra 

den første ledighedsdag. KL håber, at regeringen og aftalepartierne vil 

være endnu mere ambitiøse omkring de digitale muligheder i forbindelse 

med næste del af aftalen, så der fleksibelt i hele ledighedsforløbet kan 

vælges mellem fysiske og digitale samtaler, afstemt efter den lediges in-

dividuelle behov og ønsker. 
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KL har tidligt i processen budt ind med fem temaer, hvor der er et potenti-

ale for ved nytænkning og regelforenkling at kunne realisere den aftalte 

besparelse uden, at det ville forringe indsatsen og gå udover borgere og 

virksomheder. KL bød ind med temaerne ud fra en forventning om en 

konstruktiv proces, med ambition om reel nytænkning af beskæftigelses-

indsatsen, hvor KL ville blive inddraget i udformning af konkrete forslag. 

Det har indtil nu ikke været tilfældet. KL har hverken været hørt i forhold 

til indholdet i delaftalen eller været informeret om processen. Det var der-

for en overraskelse, at der i sidste weekend landede en aftale, som ind-

befatter en besparelse på beskæftigelsesindsatsen på 371 mio. kr.  

 

Aftalen skal udmøntes i lov, som forventes at ske snarest muligt efter Fol-

ketingets åbning primo oktober 2021. Aftalen indebærer mindreudgifter 

på 344 mio. i 2022 og 371 mio. kr. fra 2024 og frem. Langt hovedparten 

af besparelsen vedrører driftsudgifter til indsatsen overfor de unge, nem-

lig 361 mio. kr. De økonomiske konsekvenser skal som vanligt forhandles 

med KL og vil blive nærmere beskrevet i den budgetvejledningsskrivelse, 

der kommer ud til jer i starten af juli.  

 

 

  

 

 

Med venlig hilsen 

 
Morten Mandøe 

Cheføkonom 


